
Abstrakt: 

Bakalářská práce se zabývá problematikou prevence patologických vztahů, agresivního 

chování a šikany v dětských skupinách. Cílem této práce je teoreticky obsáhnout téma 

prevence s důrazem na její psychologické aspekty. Práce je rozdělena na dva celky; část 

teoretickou a část empirickou. V teoretické části jsou vymezeny pojmy, s nimiž autorka 

v textu pracuje, jsou zde shrnuty a popsány rizikové faktory spojené se vznikem 

patologických vztahů, agresivního chování a šikany a dopad těchto patologických jevů na 

jeho protagonisty. Největší část je pak věnována možnostem a metodám prevence a faktorům, 

které ji ovlivňují. Prevence je rozdělena podle prostředí na prevenci v rodině, ve škole a 

v zájmových aktivitách dětí. V závěrečné kapitole teoretické části práce se autorka zaměřila 

na vybrané specifické programy primární prevence, které jsou popsány, analyzovány a je 

zhodnocena jejich efektivita. Empirickou část bakalářské práce tvoří návrh výzkumu, který je 

zaměřen na zkoumání souvislosti mezi efektivitou vybraných preventivních programů a 

postoji, které k tomuto programu a k násilí a šikaně obecně zaujímají a vyjadřují učitelé. 

 

Klíčová slova:  

Šikana, patologické vztahy, agresivní chování, prevence sociálně patologických jevů, děti 


